

A (Printed Pages 4)
(20620) Roll No.
BBA-VIth Sem.

18072 (CV)

B.B.A. VIth Semester Examination,

June - 2020

FUNDAMENTAL OF E-COMMERCE

(BBA-606)

Time : Two Hours / [Maximum Marks : 75

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **four** questions. Each question carries equal marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3.75 \times 4 = 15$

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न समान अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Explain three advantages of E-commerce.
ई-कामर्स के तीन लाभों को लिखें।
2. What is meant by Internet?
इन्टरनेट का क्या अर्थ है?
3. Write three advantages of Credit Card.
क्रेडिट कार्ड के तीन लाभों को लिखें।
4. Write three limitations of EDI.
EDI की तीन सीमाएं लिखें।
5. What are the E-commerce Security Threats?
ई-कामर्स सुरक्षा खतरे क्या हैं?

Section - B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** questions out of the following **Three** questions. Each question carries **15** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं एक प्रश्न के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

$1 \times 15 = 15$

18072(CV)/2

6. Write a note on E-cash.
ई-कैश पर एक लेख लिखें।
7. Explain about Digital Signature.
डिजिटल सिग्नेचर के बारे में व्याख्या करें।
8. Write a note on Internet Technique and Tools.
इन्टरनेट तकनीक तथा टूल पर एक लेख लिखें।

Section - C

(खण्ड-स)

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries 22.5 marks. Answer is required in details. $2 \times 22.5 = 45$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 22.5 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain E-Commerce in India. What are the legal, social and ethical issues of E-Commerce?
भारत में ई-कामर्स की व्याख्या करें। ई-कामर्स के कानूनी, सामाजिक और नैतिकता के संदर्भ क्या हैं?

10. What are the risks involved in Electronic Payment System.
इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली में क्या जोखिम समाहित हैं।
11. What is Firewall? State the functions of firewall in e-commerce.
फायरवॉल क्या है? ई-कामर्स में फॉयरवॉल के कार्यों के बारे में बताएं।
12. What is EDI? Explain its advantages.
EDI क्या है? इसके क्या लाभ हैं।
13. Write short note on:
(a) Encryption
(b) Mobile Commerce
(c) E-Trading
लघु टिप्पणी लिखें—
(अ) एनक्रिप्शन
(ब) मोबाइल कामर्स
(स) ई-ट्रेडिंग